Emolumentele sunt: în bani gata 600 coroane
pentru care va avea a fi şi cantor. Pentru întregirea
folosului se va recurge la stat.

Reflectanţii vor avea a-şi trimite recursurile cu
documentele recerute până la termin la oficiul proto-
popesc în Beiuş.

S. Petreasa la 13/26 Dec. 1909.
Comitetul parohial

în conţelegere cu: Vasiliu Papp protopop. 1—3
în temeiul resoluţiuni Veneratului Consistor oră-

dan de sub Nr. 3278/335. B. pentru îndeplinirea pa
rohiei vacantă Groşi de a Il-a clasă se publică con
curs eu termin de alegere de 30 zile dela prima pu
blicare.

Recursele adjustate conform dispoziţiunilor regu
lamentare, adresate comitetului parohial, se vor îna
inta oficiului protopopesc din Arad, având recurenţii
a se prezentă în vre-o duminecă ori sărbătoare în
sfânta biserică parohială-catedrală din Arad, spre a-şi
arătă desteritatea în cele rituale.

Arad, din şedinţa ordinară a comitetului parohial
gr. ort. român, ţinută la 28 novembre (11 dec.) 1909.

Dr. Nie. Oncu, Iosif Moldovan,
prezident. notar.

în conţelegere cu : Vasile Beleş, protopop şi insp. şcol.
- • — 3—3

Prin aceasta se escrie concurs cu termin de 30
zile delà prima publicare în foaia oficioasă, pentru
capelania temporală sistemizată prin decisul Ven. Con
sister de dto 17/30 sept.

adresate comitetului parohial din Ţela, pe calea oficiu
lui protoprezbiteral din Lipova (Lippa).

în terminul regulamentar vor aveà a se prezenta
în vre-o duminecă ori sărbătoare în sfânta biserică
din Ţela, spre aşi arăta desteritatea în cele rituale şi
oratorie.

Ţela, 9/22 oct. 1909.
Victor Selcelean, Iosif Stepan,

proş. adhoc. notar.

în conţelegere cu : loan Cimponeriu, adm. protopop.

(Nagyhalmâgy); având recurenţii să se prezenteze în
vre-o duminecă ori sărbătoare în sfânta biserică din
Pleşcuţa, spre aşi arătă desteritatea din cant şi tipic,
făcându-se astfel cunoscut şi poporului.

Hălmagiu, la 1/14 dec. 1909.
Cornel Lazar,

protopresbiter, insp. şcol.
3—3 — • —

Pentru îndeplinirea definitivă a staţiunii învăţă
toreşti-cantorale din Tomeşti, în urma dispoziţiunilor
venerabilului Consistor diecezan nr. 7498/909, prin
aceste să escrie concurs cu termin dc 30 zile dela
prima publicare în foaia „Biserica şi Şcoala".

Doritorii de a ocupă acest post sunt avizaţi, ca
recursele adjustate regulamentar şi adresate comitetu
lui parohial din Tomeşti să le trimită Preaonoratului
Oficiu protoprezbiteral în Hălmagiu (Nagyhalmâgy),
având totodată se se prezenteze în sfânta biserică din
Tomeşti spre aşi arătă desteritatea în cant şi tipic,
făcându-se astfel cunoscuţi poporului.

Din şedinţa comitetului parohial din Tomeşti, ţi
nută la 20 nov. (3 dec.) 1909.

loan Vlad, Ioan Cucu,
paroh, preş. comit. par. not. comit, parohial.

în conţelegere cu: Cornel Lazar, protopr. insp. şcol.